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i “2021, Afio del Reconocimiento al Trabajo del Personal de Salud
' por su Lucha Contra el COVID-19" U

Saltillo, Coahyila; a 21 de octubre de 2021
OFICIO NUMERO ISSREEI /0678/2021
ASUNTO: Respuesta Solicitud de Informacién

YADIRA LIZBETH GAONA LARA
PRESENTE.-

En atencion a su solicitud de informacién efectuada a través de la Plataforma
Nacional de Transparencia el dia 12 de octubre de 2021 a la Unidad de
Transparencia del Instituto de Servicios de Salud, Rehabilitacion y Educacion
Especial e Integral del Estado de Coahuila y registrada bajo el folio nimero
050095800001321 que a la letra dice:

A quién corresponda Amparada en mi derecho de acceso a la informacién
y conforme a la respuesta de la Secretaria de Salud conforme a la previa
solicitud de informacion realizada a la misma:

Al respecto me permito hacer de su conocimiento que la Secretaria de
Salud del Estado de Coahuila de Zaragoza cuenta con el Organismo
Descentralizado Instituto de Servicios de Salud, Rehabilitacion y Educacion
Especial e Integral del Estado de Coahuila (ISSREEI) con personalidad
juridica y patrimonio propio, por lo que cuenta con su propia Unidad de
Transparencia, ello con fundamento en el articulo 85 fraccién Ill de la Ley
de Acceso a la Informacién para el Estado de Coahuila de Zaragoza. Dicho
lo anterior, le comunico que la informacion relativa a la operatividad,
facultades y funciones de los institutos y centros de salud mental
corresponde a las Unidades Médicas adscritas al ISSREEI, de acuerdo a lo
dispuesto en el articulo 3 del Reglamento Interior del Instituto de Servicios
de Salud, Rehabilitacion Educacién Especial e Integral del Estado de
Coahuila; por tal motivo se sugiere enviar su solicitud de informacién a la
Unidad de Atencién de dicho Organismo. Solicito lo siguiente:

Segun la Ley de Prevencion del Suicidio para el Estado de Coahuila de
Zaragoza, especificamente el Articulo 8 menciona: :
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Qaamlo 8°.- Como acciones concretas para inhibir el suicidio, la Secretaria
'“de-Salud debera:

I Poner en practica programas periédicos de capacitacién al
personal médico, operativo y administrativo de los sectores
educativo, gubernamental y penitenciario, principalmente, a fin de
desarrollar entre ellos habilidades preventivas. Los programas
periodicos de capacitacion al sector de educacion basica y media
del Sistema Educativo Estatal, seran impartidos a los trabajadores
sociales especialistas en psicologia o a través de un ‘area
especializada en la materia dentro del plantel educativo, a fin de
establecer en conjunto los protocolos de prevencion del suicidio,
con el objeto de intervenir oportunamente en la atencién de los
alumnos como lo establece la Ley Estatal de Educacion.
¢Qué tipo de programas de capacitacion se llevan a cabo?
¢Cada cuando se llevan a cabo los programas de capacitacion?
¢Quiénes son los encargados de brindar esta capacitacion?
¢Hay alguna institucion parte de la Secretaria de Salud que se
encargue de dar seguimiento?
¢Cuantos trabajadores de las areas mencionadas han recibido la
capacitacion? (favor de desglosarlo por sector)
¢Cuantos trabajadores sociales especialistas en psicologia o
parecidos han recibido algun tipo de capacitacion con el fin de
ayudar al sector de educaciéon basica y media del Sistema
Educativo Estatal?
épodria desglosar por afio?
¢Cual es el material y el plan de estudios que se utiliza para la
capacitacion de los trabajadores sociales o cualquier otro
trabajador involucrado para que posteriormente puedan intervenir
en la atencion de los alumnos?
¢A cuanto asciende el presupuesto por afio para costear este tipo
de actividades? ;Podria por favor desglosar por afio, desde el
2018 hasta el 2021 o en su caso la fecha mas reciente que se
tenga?

En consecuencia, una vez visto el estado que guarda la peticién del solicitante,
me permito informar que la Unidad de Transparencia del sujeto obligado, Instituto
de Servicios de Salud, Rehabilitacion y Educacion Especial e Integral del Estado
de Coahuila, de conformidad con lo dispuesto por los articulos 6 de la
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Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 7 y 8 de la Constitucion
Politica del Estado de Coahuila de Zaragoza y articulo 103 de la Ley de Acceso
a la Informacion Publica para el Estado de Coahuila de Zaragoza, dicha solicitud
fue turnada a la Subdireccién Medica de éste Instituto, el cual informo lo
siguiente:

¢Qué tipo de programas de capacitacién se llevan a cabo?

a.

ElCentro  Médico Psiquiatrico de Saltillo, conocido como Centro Estatal
de Salud Mental a través del Programa Linea de vida, realiza diversas
capacitaciones al personal de salud que ahi labora, asi como a la
poblacion en general, incluidos docentes vy personal gubernamental en
materia de la Prevencion del Suicidio.

. El'Instituto de Servicios de Salud, Rehabilitacion y Educacién Especial e

Integral del Estado de Coahuila (ISSREEI), a través de la Secretaria de
Salud y en colaboracion con el Programa de Linea de Vida, lleva a cabo
la capacitaciéon en el Programa de intervencién-Mental Health Global
Action Plan-(mhGAP) para los trastornos mentales, neurolégicos y por
consumo de sustancias en el nivel de atencién de salud no especializada
para superar las Brechas en Salud Mental derivado de la Organizacion
Mundial de la Salud (OMS). Dentro del Instituto de Servicios de Salud,
Rehabilitacion y Educacion Especial e Integral del Estado de Coahuila
(ISSREEI) se cuentan con 6 facilitadores que colaboran en la
implementacion de esta estrategia de capacitacion al personal de salud de
primer nivel de atencion perteneciente a la Secretaria de Salud.

¢Cada cuando se llevan a cabo los programas de capacitacién?

a.

No hay una periodicidad establecida, sin embargo, se busca que al 100%
del personal de salud de primer nivel de atencion esté capacitada en
MhGAP para diciembre 2022.

En materia de prevencién del suicidio, para el trimestre de Julio-Agosto-
Septiembre del presente afio, se impartieron 20 capacitaciones a diversos
sectores.

¢Quiénes son los encargados de brindar esta capacitacion?

a.

Personal de salud del Centro Médico Psiquiatrico de Saltillo, conocido
como Centro Estatal de Salud, Mental y el Instituto de Servicios de Salud,
Rehabilitacion y Educacién Especial e Integral del Estado de Coahuila
previamente capacitado para ser facilitadores de esta informacion.
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¢Hay alguna Institucion aparte de la Secretaria de Salud que se encargue
de dar seguimiento?

a. La organizacion Panamericana de la Salud (OPS) le da seguimiento a las
capacitaciones de mhGAP.

b. La comision de Salud Fronteriza

c. ElInstituto de Servicios de Salud, Rehabilitacion y Educacién Especial e
Integral del Estado de Coahuila (ISSREEI).- Organismo Publico
Descentralizado de Salud.

¢Cuantos trabajadores de las areas mencionadas han recibido la
capacitacion? (por sector)

a. Centro Médico Psiquiatrico de Saltillo, conocido como Centro Estatal de
Salud Mental (CESAME), desde afios previos se ha estado capacitando a
la siguiente poblacién:

e Personal médico: 132
e Personal operativo: 138
e Personal administrativo: 15

b. SECTOR EDUCATIVO: 273

c. SECTOR GUBERNAMENTAL: Entran dentro del personal médico-
operativo-administrativo ya que forman parte de la Secretaria de Salud y
DIF.

d. SECTOR PENITENCIARIO: 0

e. POBLACION GENERAL: 235

¢Cuantos trabajadores sociales especialistas en psicologia o parecidos
han recibido algun tipo de capacitacion con el fin de ayudar al sector de
educacion basica y media del Sistema Educativo Estatal?

a. Con esta informacion no cuenta el Instituto de Servicios de Salud,
Rehabilitacién y Educacién Especial e Integral del Estado de Coahuila se
sugiere solicitarla a la Secretaria de Salud de Coahuila.

¢Podria desglosar por afio?

a. La estrategia mhGAP se ha implementado desde el 2018. Por lo tanto, la
informacion brindada es la actual hasta el dia de hoy, 18 de octubre del
2021.
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(,Cual es el material y plan de estudios que se utiliza para la capacitacion
de los trabajadores sociales o cualquier otro trabajador involucrado para
que posteriormente puedan intervenir en la atencién de los alumnos?

a. En el Centro Médico Psiquiatrico de Saltillo, conocido como Centro Estatal
de Salud Mental (CESAME) se ha implementado la estrategia mhGAP a
diverso personal médico y paramédico la cual es una guia de acceso
gratuito y se puede descargar desde la pagina de la OMS o de la OPS.

¢A cuanto asciende el presupuesto por afio para costear este tipo de
actividades? \

a. El Instituto de Servicios de Salud, Rehabilitacién y Educacién Especial e
Integral del Estado de Coahuila no tiene presupuesto asignado para
costear este tipo de actividades.

¢Podria por favor desglosar por afio, desde el 2018 hasta el 2021 o en su
caso la fecha mas reciente que se tenga?.

a. El Instituto de Servicios de Salud, Rehabilitacion y Educacién Especial e
Integral del Estado de Coahuila no tiene presupuesto asignado para
costear este tipo de actividades.

Por ultimo hago extensivos mis datos de contacto de nuestra Unidad de
Transparencia con la finalidad de promover el Acceso a la Informacion:

Datos de contacto: Laura Elena Acosta Torres
Correo electroénico: transparencia@issreeicoahuila.gob.mx
Teléfono: (844) 4-15-26-23 ext. 121

Sin otro particular por el momento le envio un cordial saludo.

LAURA ELéNA ACOSTA TORRES
) M
‘ l/ Yo’
TITULAR DE LA UNID D DE TRANSPARENCIA
Y ACCESOA LA INFORMACION PUBLICA DEL INSTITUTO DE SERVICIOS

DE SALUD, REHABILITACIO Y/ EDUCACION ESPECIAL E INTEGRAL
DEL ESTADO DE COAHUILA

c.c.p. Dra. Alma Rosa Paredes Ramirez.- Directora General del Instituto de Servicios de Salud, Rehabilitacién y Educacién Especial e Integral del Estado de
Coahuila.
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